

**ESCLARECIMENTO Nº 01**

**CHAMAMENTO Nº 046/2024 - DISPUTA ABERTA RP**

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS  
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA UNIDADE SESI DE SEGURANÇA E SAÚDE NO  
TRABALHO - SESI CLÍNICA E UNIDADES MÓVEIS ODONTOLÓGICAS**

O Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Maranhão - SESI/DR-MA, por meio da Comissão de Processos de Seleção, designada pela Portaria Conjunta nº 018/2024, torna público o **Esclarecimento**, conforme abaixo:

**QUESTIONAMENTO 1:**

Item 03 do processo não é informado o sistema de broca que o órgão precisa: push button ou saca broca - informar;

**RESPOSTA:**

Considerando a especificação técnica do produto solicitado, não importa se o produto seja push button ou se tem saca broca, o importante é que o produto ofertado esteja dentro das especificações técnica, visto que se o produto ofertado seja de saca broca esse deve vir junto com o produto não poderá vir separado.

**QUESTIONAMENTO 2:**

Item 04 do processo não é informado o sistema de broca que o órgão precisa: push button ou saca broca;

**RESPOSTA:**

O item 4 trata-se do **MICROMOTOR** e não do **CONTRA ÂNGULO**, que pode apresentar push button ou de trava, sendo assim a especificação do item está conforme.

**QUESTIONAMENTO 3:**

Item 06 não é informado qual o modelo de ponta solicitada? A Dentflex possui mais de 5 modelos;

**RESPOSTA:**

Trata de pontas de destartarização para ser usado no aparelho cativador da marca DENTEFLEX.

**QUESTIONAMENTO 4:**

Item 08 do processo não é informado o sistema de broca que o órgão precisa: push button ou saca broca;

**RESPOSTA:**

Na descrição do produto está sinalizado o sistema push button, assim qualquer broca odontológica será utilizada nesse produto solicitado.

**QUESTIONAMENTO 5:**

Item 11 não é informado a cor do modelo solicitado;



**RESPOSTA:**

O mocho solicitado, ficará a critério do fornecedor a cor, tendo que ofertar o produto conforme as especificações técnicas.

**Fonte: Unidade SESI de Segurança e Saúde no Trabalho - SESI Clínica**

São Luís, 12 de julho de 2024.

Comissão de Processos de Seleção  
SESI/SENAI/DR-MA

